elle est située au-dessus du niveau de référence de 2010, en 2035 elle est du même
ordre de grandeur qu’en 2010 et en 2050 nettement en dessous. Selon le scénario
«Nouvelle politique énergétique» (NPE), la part des coûts de l’énergie dans le PIB
en 2035, avec ou sans taxes, est plus faible que celle du scénario «Mesures politi-
ques du Conseil fédéral» (PCF). Les taxes nettement supérieures sont plus que

 6950

compensées par le recul de la demande en agents énergétiques fossiles et en électri-
cité. Les parts des coûts de l’énergie dans le PIB, y compris la taxe sur le CO2 et la
taxe sur l’électricité, représentent des limites supérieures: ces taxes ont été affectées
aux prix de l’énergie. Ces derniers comprennent déjà la taxe actuelle sur le CO2 ainsi
que la rétribution de l’injection.

Tableau 15

Objectifs de réduction et conséquences économiques du scénario «Mesures
politiques du Conseil fédéral» (PCF) pour 2020, 2035 et 2050 ainsi que du
scénario «Nouvelle politique énergétique» (NPE) pour 2035, par rapport au
scénario de référence «Poursuite de la politique énergétique actuelle» (PPA)

 Mesures politiques du Conseil fédéral (PCF) Nouvelle
politique
énergétique
(NPE)

 2020 2035 2050 2035

Prescriptions des modèles énergétiques: objectifs de réduction
[en % par rapport au scénario PPA]
Objectif concernant le CO2
(hormis la production électri-
que, la chaleur à distance)

–5 % –17 % –26 % –44 %

Objectif concernant
la demande d’électricité

–5 % –10 % –12 % –15 %

Résultats: montants des taxes / prix latents (coûts implicites) des mesures politiques
Taxe calculée sur le CO2
[CHF par tonne de CO2]

70 140 210 540

Taxe calculée sur l’électricité
[supplément en % sur le prix
de l’électricité]

+11 % +23 % +22 % +31 %

Résultats: conséquences sur l’économie [en % par rapport au scénario PPA]
Prospérité sans bénéfices
secondaires

–0,1 % –0,1 % –0,2 % –0,5 %

Prospérité y compris les
bénéfices secondaires

+0,0 % +0,0 % +0,1 % –0,1 %

PIB –0,2 % –0,5 % –0,6 % –1,8 %
Evolution du taux de crois-
sance annuel du PIB

–0,05 % –0,03 % –0,02 % –0.09 %

Emploi –0,1 % –0,2 % –0,2 % –0,6 %

Résultats: coûts de l’énergie par rapport au PIB [en %]
Sans taxes calculées sur le
CO2 et sur l’électricité

5,8 4,8 3,7 3,9

Avec taxes calculées sur le
CO2 et sur l’électricité

6,2 5,8 4,4 5,5

 6951

Conséquences non chiffrables de la Stratégie énergétique 2050

Les conséquences de la Stratégie énergétique 2050 ne peuvent pas toutes être chif-
frées ou quantifiées. Les quatre aspects principaux qui n’ont pas été pris en compte
sont les suivants:

– Effets externes en lien avec le climat: la politique active de réduction des
émissions de CO2 menée par la Suisse dans le cadre de la Stratégie énergéti-
que 2050 contribue aux objectifs internationaux visant à limiter le réchauf-
fement climatique à deux degrés.

– Risques nucléaires: la sortie de l’énergie nucléaire réduit les risques nucléai-